GE-02/GE-102

Geography of India

(भारत का भूगोल)

Bachelor of Science (BAG/BSCG-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of **forty** (**40**) marks containing **three** (**03**) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Divide India into physical regions and describe the relief and drainage of Deccan Plateau.
 भारत को भौतिक विभागों में विभाजित कीजिए एवं दक्कन के पढार के उच्चावच एवं अपवाह का वर्णन कीजिए।
- Give a pictorial account of natural vegetation regions of India, explaining the relationship between rainfall distribution and natural vegetation.
 भारत में वर्षा के वितरण तथा प्राकृतिक वनस्पति के सम्बन्ध को बताते हुए प्राकृतिक वनस्पति क्षेत्रों का सचित्र वर्णन कीजिए।
- Evaluate the role of energy resources in the industrial development in India.
 भारत में औद्योगिक विकास में ऊर्जा के संसाधनों की भूमिका का आकलन कीजिए।
- 4. Describe the population distribution and density in reference to the factors affecting the population distribution in India.
 भारत में जनसंख्या के वितरण को प्रभावित करने वाले कारकों के सन्दर्भ में जनसंख्या के वितरण तथा घनत्व का विवरण दीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the characteristics of monsoon rainfall in India.

भारत में मानसून वर्षा की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- Write a short note on soils of peninsular India.
 प्रायद्वीपीय पठार की मिहियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Describe the means of irrigation in Indo-gangatic plains.
 भारत के गंगा के मैदानों में सिंचाई के साधनों का वर्णन कीजिए।
- Write a short note on the non-conventional sources of energy in India.
 भारत में ऊर्जा के गैर-परम्परागत स्रोतों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Explain the causes of low productivity of agriculture in India.
 भारत में कृषि की अल्प उत्पादकता के कारण बताइए।
- 6. Evaluate the industrial development of India. भारत के औद्योगिक विकास का मूल्यांकन कीजिए।
- Review the imbalances in foreign trade in India.
 भारत में विदेशी व्यापार के असंतुलन की समीक्षा कीजिए।

8. Describe the population resource regions of India. भारत के जनसंख्या संसाधन प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- When the deccan plateau originated ?
 दक्षिण के पठार की उत्पत्ति कब हुई ?
- 2. What is the drainage pattern of Himalaya? हिमालय का प्रवाह तंत्र का प्रतिरूप क्या है?
- 3. Which major river of India flows in Fault valley?
 भारत की कौन-सी नदी भ्रंश घाटी से होकर गुजरती है ?
- 4. In which part of India "Mango Shower" occurrs ? भारत के किस हिस्से में आम्र वर्षा होती है ?
- Which state is leading producer of Kesar?
 केसर उत्पादन में अग्रणी प्रदेश कौन-सा है?
- 6. Alpine forest are found in which altitudinal zone ? अल्पाइन वन किस ऊँचाई प्रदेश में मिलते हैं ?

- 7. Which is the longest petroleum pipeline of India ?
 भारत की सबसे लम्बी पेट्रोलियम पाइप लाइन कौन-सी है ?
- 8. Prof. R. L. Singh divided India into how many agricultural regions ? प्रो. आर. एल. सिंह ने भारत को कितने कृषि प्रदेशों में बाँटा ?
- 9. What is the sex ratio in India in 2011 ? भारत में 2011 में लिंग अनुपात क्या है ?
- 10. According to 2011 census which state in India register minimum literacy?2011 की जनगणना के अनुसार भारत के किस राज्य में न्यूनतम साक्षरता मिलती है?

S-840 140